
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 27/10/2022 n. 39

OGGETTO:BANDO STRAORDINARIO CONTRIBUTO ECONOMICO PER PERSONE NON 
AUTOSUFFICIENTI GRAVI

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Ottobre alle ore 18:10, a seguito di 

convocazione, in seduta non pubblica, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

Totale 5 0

Il Dott. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



RICHIAMATE :

• la deliberazione n. 15 adottata dall’Assemblea Consortile in data 22.12.2021, ad oggetto 

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2022-2024”, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 

oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 18/05/2022 con cui è stato approvato il 

Rendiconto dell'esercizio finanziario 2021;

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 18.05.2022, ad oggetto 

“Bilancio di Previsione 2022-2024: I variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 9 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.07.2022, ad oggetto 

“Bilancio di Previsione 2022-2024: II variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 11 del 04/10/2022: Bilancio di Previsione 2022-2024: III variazione art. 

175 comma 2 del D.Lgs 267/2000”.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii, con il quale sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione.

VISTO il Regolamento di contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, approvato 

dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 15 del 08/11/2017.

RICHIAMATI i seguenti atti:

- Legge Regionale n° 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento;

- Legge Regionale n° 10/2010 "Servizi domiciliari per persone non autosufficienti";

- DGR 3-2257/2020.

RICHIAMATA ALTRESI’ la deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 36 del 24/08/2022 

con la quale questo Consiglio di Amministrazione ha dato indirizzi circa i Fondi per prestazioni in 

lungoassistenza nella fase della cronicità e per gli interventi socio sanitari in favore di anziani non 

autosufficienti.



DATO ATTO CHE permane il considerevole ritardo con cui le risorse statali relative alla non 

autosufficienza destinate agli assegni di cura vengono assegnate ai territori e che il Consorzio sta 

percorrendo, in collaborazione con il Coordinamento degli Enti Gestori del Piemonte, tutte le azioni 

necessarie ad una programmazione che tenga conto delle necessità locali.

PRESO ATTO che al momento attuale le graduatorie validate dalle Commissioni UVG e UMVD 

per contributo domiciliare di cui alla Dgr 3-2257/2020 vedono ancora numerosi soggetti in attesa di 

beneficio in quanto la loro condizione non può essere definita di gravità estrema (disabilità e non 

autosufficienza c.d. “gravissima”) pur presentando connotazione di gravità (disabilità e non 

autosufficienza c.d. “grave”).

CONSIDERATO che lo scorrimento ordinario delle graduatorie ha priorità per le persone in 

condizione  gravissima e pertanto le persone la cui condizione sia di gravità, seppur non estrema,  

rischiano di non ottenere risposta al bisogno.

CONSIDERATO che risultano ancora disponibili risorse con vincolo di utilizzo da destinare ad 

attività rivolte a persone non autosufficienti e disabili per un ammontare di € 256.013,58 che 

possono essere utilizzate per la presente finalità.

RITENUTO pertanto meritevole, in presenza di risorse finanziarie, prevedere un contributo 

straordinario da destinare alle persone in condizione di gravità non estrema.

RITENUTO per il presente bando:

• di fissare la durata della misura in 12 mesi;

• di far riferimento ai criteri stabiliti dalla  DGR 3-2257/2020 della Regione Piemonte per 

l’individuazione dei beneficiari e della quantificazione della misura;

• di subordinare alla presentazione di specifica istanza presso i Punti Unici di Accesso del 

Consorzio, secondo le modalità previste nell’avviso in allegato, l'accesso dei cittadini al 

bando straordinario.



VISTO lo schema di avviso e la modulistica per la presentazione della domanda da parte dei 

cittadini interessati (Allegato A e B) allegati quali parte sostanziale al presente atto e ritenutolo 

meritevole di approvazione.

RITENUTO di dare mandato al Dirigente di adottare i successivi atti gestionali relativi 

all'attuazione degli interventi.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di bando straordinario allegato alla presente deliberazione con 

relativa modulistica.

2. Di fissare in 12 mesi l’erogazione del contributo straordinario.

3. Di demandare al Direttore l’adozione di ogni atto necessario alla realizzazione della misura 

straordinaria.

4. Di dare atto che le istanze di accesso ai contributi verranno valutate sulla base dei requisiti 

previsti nell'avviso allegato e della disponibilità dell'Ente.

5. Di dare atto che l’effettiva erogazione del contributo avverrà solo successivamente alla 

pubblicazione di una graduatoria.

6. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
  Dott. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


